
MiƩ  siste møte med Hans-Jørgen var 
mindre enn to døgn før han døde. Han 
saƩ  i sykesenga med PC’en på fanget og 
så på musikkvideoer. Under gitarsoloen Ɵ l 
Lynyrd Skynyrd med Sweet Home Alabama 
spilte han luŌ gitar. «Big wheels keep on 
turning» - slik vil jeg huske Hans-Jørgen.

Mange fase  er

Når jeg skulle skrive liƩ  om Hans-Jørgen 
dukket det opp mange minner. Visste du 
for eksempel at han kom på tredjeplass 
i judo NM i 1973, hadde fl yserƟ fi kat, var 
vakt i Utenriksdepartementet eller at han 
grillet en hel gris Ɵ l min disputasfest?

Jeg kjente Hans-Jørgen i 30 år. Det 
første jeg hørte om han var et Ɵ ps fra en 
steinsamlerkamerat på en steinmesse 
i 1984 som sa «det er en helt gira 
geologistudent som har bord på messa, 
han prater i eƩ  om overnaƫ  nger i gamle 
gruver i Italia – han må du treff e». Og der 
saƩ  han blid og full av kunnskap bak et 
bord fylt Ɵ l trengsel av sƟ bniƩ stuff er. Jeg 
hadde ikke begynt på Blindern enda, så 
her var det en sjanse Ɵ l å få noen gode råd 
om studiet. Vi holdt sporadisk kontakten 
på steinmesser de neste årene og da jeg 
endelig kom Ɵ l InsƟ tuƩ  for Geofag i 1987 
var han en av de som skapte liv i GÆA-
kjelleren, og mange endte hjem Ɵ l han på 
Jar eller Gamlebyen. Vi to fant fort ut at 
studentene manglet samlergleden som 
vi opplevde så sterkt, så vi utnevnte oss 
selv Ɵ l turledere. Han hadde jo allerede 
lang erfaring som turleder og primus 
motor i Oslo Geologiforening. I de neste 
årene arrangerte vi overnaƫ  ngsturer Ɵ l 
Nannestad, Darbu, Drammen, Langesund, 
Kongsberg, Grua og sikkert noen fl ere 
steder med oppƟ l 30 studenter som frivillig 
lærte andre Ɵ ng enn pensum. DeƩ e var 
«Hands on» geologi og mineralogi, ikke 
tavlegeologi. 

Gull i Lommedalen!

Hans-Jørgen tok seg god Ɵ d på sin 
hovedfagsoppgave i mamlgeologi. 
Han beskrev både Bindalen, Bømlo og 
Lommedalen sine gullforekomster i en 
lang avhandling som ble ferdig i 1994. 
Heldigvis fi kk han også publisert Bømlo-
delen av deƩ e arbeidet i Bergverksmuseets 
skriŌ er i 1995. For amatørmiljøet var nok 
de små gullbitene fra Lommedalen det 
som vakte mest oppsikt. Han turnerte 
geologiforeningene på Østlandet 
med foredrag om gull, Italia og andre 
mineralogiske funn hele 90-tallet. 

Cosali   i Glomsrudkollen og andre funn 

Glomsrudkollen gruver besøkte jeg mange 
ganger på 80-tallet, Hans-Jørgen ble eƩ er 
hvert med og sammen med Merethe 
Frøyland gjorde vi funnet av cosaliƩ  i 

1989. Vakre nåler både friƩ stående og 
i kalsiƩ  og i mengder som ikke var kjent 
fra Norge før. Av andre vikƟ ge funn han 
har gjort som vi nå har på museet kan 
nevnes en velformet topas fra Tørdal på 
nesten en kilo, en 7cm i diameter turmalin 
fra Ågskaret med terminering, epidot og 
granater fra Bjønndalen, sƟ lbiƩ  og kalsiƩ  
fra Engelstadvangen, og en vakker zirkon 
og hambergiƩ stuff  fra Tvedalen. 

Museumsarbeid

EƩ er endt hovedfag fi kk Hans-Jørgen jobb 
på InsƟ tuƩ  for Energiteknikk på Kjeller, 
men så ble det utlyst en ingeniørsƟ lling på 
Geologisk museum. Han søkte, og fi kk den. 
Han fi kk ansvaret for elektronmikroskopet 
og XRD. Men fl yƫ  ngen av store deler av 
de geologiske samlingene fra museet og 
mindre eksterne lagre Ɵ l gamle Jarlen 
kino var en av de største oppgavene 
han gjennomførte. Den gangen i teƩ  
samarbeid med Øyvind Enger (som senere 
ble en sentral øglegraver). Hundrevis av 
tonn med stein ble fl yƩ et og stablet. En 
hel skuff  med vakre kalsiƩ er og kvartser fra 
Kongsberg ble funnet i denne prosessen. 
Under oppbygningen av bergverksmuseet 
på Grua var Hans-Jørgen en vikƟ g 
støƩ espiller de første årene. Med lang 

erfaring fra å lage referansesamlingen Ɵ l 
Oslo Geologiforening og sin egen samling 
var han Ɵ l nyƩ e både i gruvene og i 
utsƟ llingen.

Europaturer på 90-tallet

På 90-tallet begynte vi regelmessig å reise 
på de store mineral og fossil messene i 
München og Hamburg, deƩ e innebar en 
tur med Kielferga og en lang kjøretur. Disse 
turene tok oss også Ɵ l kjente forekomster 
som Solnhofen og museer i Wien og Praha, 
allƟ d med geologi i fokus. Snorkingen 
Ɵ l Hans-Jørgen var legendarisk, noe 
som gjorde at han oŌ e ble tvangslagt på 
enerom.

«Far side of crazy» 

En dag på museet kom Hans-Jørgen inn 
på kontoret miƩ  med et stort glis. Han 
hadde pønsket ut den ulƟ mate spøken 
mot kameraten Frode Andersen. Frode 
er for alle i mineralsamlermiljøet kjent 
for sine mineralfunn i Langesundsł orden. 
Mange av mineralene derfra er ikke så 
store, men har lange vanskelige navn (noe 
vi oŌ e spøkte med han om). Mossemessa 
var nært forestående og Hans-Jørgen 
hadde en gammel samlereƟ keƩ  av den 
typen Frode pleide å bruke på bordet siƩ  
på messer. Den ble skannet og teksten 
ble «Svarte prikker med rare navn; 20 
kroner». Like eƩ er at Mossemessa åpnet 
det året ble alle eƟ keƩ ene på Frode siƩ  
bord diskret byƩ et ut. Flere kunder kom Ɵ l 
og mumlet «Svarte prikker med rare navn; 
20 kroner» og Frode ble rødere og rødere 
i toppen mens han forsvarte seg med at 
han hadde mange spennende og sjeldne 
mineraler og absoluƩ  ikke bare svarte 
prikker med rare navn. Vi lå tvekroket et 
par bord på bortsiden og hikstet eƩ er luŌ  
helt Ɵ l en kunde viste Frode en av  hans 
«egne» eƟ keƩ er - han forsto med en gang 
hvem som sto bak…. 

Hans-Jørgen i kjent sƟ l i Koboltgruvene på 
Modum. Foto: Hans Arne Nakrem.

Hans-Jørgen sammen med Hans Arne Nakrem i 
Kjørholt. Foto: Hans Arne Nakrem.

Hans-Jørgen Berg 1959-2014
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Formidlingsgleden

Hans-Jørgen har publisert fl ere 
populærvitenskapelige arƟ kler enn de 
fl este på Naturhistorisk museum, han har 
også holdt mange populærvitenskapelige 
foredrag, deltaƩ  på mange av 
akƟ vitetsdagene og vært guide på 
ekskursjoner i museets regi. Han startet 
også den første diskusjonsgruppen for 
norske mineralsamlere på interneƩ  
«Norwegian rockhounds» i 1997. I STEIN 
publiserte han de fl este av arƟ klene sine 
og var knyƩ et Ɵ l redaksjonen i mange år. 
Alt fordi han hadde mineralogi som en 
altoppslukende interesse. 

For oss på museet føles det fortsaƩ  bare 
som Hans-Jørgen er på feltarbeid, han var jo 
nesten en del av det faste inventaret, allƟ d 
på jobb, og allƟ d snakkende om stein. Han 
tok nok bare på seg feltbuksa og sekken og 
vandret ut i det evige feltarbeidet. 
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Hans-Jørgen som turleder på Kolsåstoppen 
sammen med Trine-Lise Knudsen. 

Foto: Hans Arne Nakrem.
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